
 
 

    Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Pascoli” 

Via Puglie, 1 - 87076 Villapiana (CS) Tel. e fax:0981/505051 

Mail:CSIC82300V@istruzione.it -Pec:csic82300v@pec.istruzione.it Sito Web: www.comprensivovillapiana.edu.it 

CF: 94006130788 - Cod. Mecc. CSIC82300V 

                   VILLAPIANA (cs) 
 

Oggetto: determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto incarico ad esperto             
               esterno per la  formazione docenti del modello educativo “Senza Zaino per una  
               scuola comunità“ mediante  affidamento diretto   CIG: Z1D3B88774 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO Che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo “G.PASCOLI” di 
Villapiana  provvedere alla formazione dei docenti finalizzata all’introduzione del modello 
educativo “Scuola Senza Zaino” 
 
VISTA Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022/25 
 
VISTA La delibera di approvazione da parte del Collegio Docenti del Progetto di 
sperimentazione didattico – metodologica “Scuola Senza Zaino” 
 
VISTA La delibera n. 13 del 19 dicembre 2022   del Collegio Docenti –  di adesione alla 
“Rete Nazionale Scuola Senza Zaino”; 
 
VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 03 gennaio  2023 di 
adesione alla “Rete Nazionale Scuola Senza Zaino”; 
 
VISTO Il DPR 275/1999 nelle parti relative all’autonomia delle Istituzioni Scolastiche 
in ordine alla sperimentazione didattica e metodologica; 
 
VISTO Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207) 
 
VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 recante il “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche con particolare riferimento ai comma 32, 33 e 40 
contenti le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera 
per l’ampliamento dell’offerta formativa; 
 
VISTO Il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 
2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56 e successive modifiche e integrazioni; 
 

mailto:CSIC82300V@istruzione.it
mailto:csic82300v@pec.istruzione.it
http://www.comprensivovillapiana.edu.it/




VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO L’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001, come modificato dall’articolo 13, 
comma 1 del D.Lgs 4/2006 e dall’articolo 3, comma 76 della Legge 244/2007 
che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali 
di lavoro autonomi ad esperti di provata competenza per progetti determinati, 
di natura temporanea che richiedano prestazioni altamente qualificate, cui non 
si possa far fronte con personale in servizio, avendone accertata 
preliminarmente l’indisponibilità; 
 
ACCERTATO Che non è presente all’interno dell’istituto una figura professionale che 
possa svolgere con competenza il progetto formativo in oggetto; 
 
VISTO Il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato dal 
Consiglio di Istituto; 
 
VERIFICATO Che la “la Rete Scuola senza zaino” sia soggetto accreditato per la 
formazione del personale della scuola (D.M. protocollo AOODPIT 595 del 
15/07/2014 MIUR) e che la proposta formativa risponde alle esigenze 
dell’istituto; 
 
RITENUTO Che al fine di fornire le necessarie garanzie per un’ adeguata e celere 
esecuzione del progetto formativo la procedura individuata sia quella 
dell’affidamento diretto; 
 
 
ACCERTATA La disponibilità di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico per effettuare il progetto per la 
formazione dei docenti di questa Istituzione Scolastica del modello educativo “Rete Scuola 
Senza Zaino”; 
 
2. Di individuare nella dott.ssa Maria Paola Pietropaolo della “Rete Nazionale Scuole 
Senza Zaino” il soggetto formatore; 
 
3. Di stabilire che il corso abbia una durata di 20 ore frontali di docenza, di progettazione, 
di produzione e validazione dei materiali e di monitoraggio al costo complessivo di euro 
826,40 (ottocentoventisei/40) onnicomprensivo; 
 
4. Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, le procedure per l’affidamento 
dell’incarico mediante la procedura dell’affidamento diretto; 
 
5. Di porre in essere tutti gli adempimenti relativi all’acquisizione del CIG e tutte le 
formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 



 
6. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e del art. 5 della Legge 
41/1990, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Daniela De Salvatore, quale Responsabile Unico 
del Procedimento; 
 
7. Di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima 
complessiva di Euro 826,40 nel Programma Annuale – esercizio finanziario 2023. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Daniela De Salvatore 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3, comma e D.Lgs.39/93 
 

 
 


	VILLAPIANA (cs)

